
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA  AFFARI GENERALI E AFFARI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 76 del 28/02/2025 R.G. n. 141 del 07/03/2025 

Oggetto: : Formazione periodica di una unità di personale ai sensi del D. L.vo n. 286/2005. Impegno 
e liquidazione in favore dell'economo comunale.

Il Responsabile del Procedimento NASTASI DANIELE MELCHIADE sottopone al Dirigente la 
seguente proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di 
conflitto di interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 
62/2013 e del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

                                                 

Premesso che con delibera n.40 del 27/02/2025 la Giunta Comunale ha stabilito  di  “disporre il rinnovo della C.Q.C. del 
sig.  B. F.  in servizio presso l’Ente  con profilo ascritto all’ex cat. B ed  addetto prevalentemente e prioritariamente  alla 
conduzione  di mezzi comunali nei vari contesti  delle attività istituzionali afferenti i servizi alla comunità,  con 
pagamento tramite l’economo comunale  assegnando, a tal fine,   la somma complessiva di € 300,00 con l’imputazione 
che segue:

per euro 200,00 cap. 93 – tit.01 – miss.01 – prog. 2 – macro 03;

per euro 100,00 cap.617 - tit.01 – miss.01–  prog.10  – macro 03;

dare mandato al responsabile dell’area affari generali per emettere provvedimento di impegno e liquidazione in favore 
dell’economo comunale.”
considerato  che: 
la Corte dei Conti,  Sezione regionale di controllo per il Friuli Venezia Giulia, con  Del. n.  16 /2019/PAR  ha precisato 
che: “rientra nell’ambito delle scelte discrezionali e organizzative autonome dell’ente, rese esplicite dai requisiti dei 
bandi di concorso e dalla successiva disciplina dei rapporti di lavoro individuali, valutare se la formazione sia 
strettamente collegata allo svolgimento ottimale dell’attività che il soggetto deve svolgere a favore dell’ente che, come 
tale, può essere finanziata con le relative risorse necessarie o se la particolare autorizzazione (o mantenimento della 



stessa) di cui alla CQC, rivesta semplicemente la natura di un titolo aggiuntivo da inserire nel curriculum personale e in 
quanto tale non rientri nell’ambito degli obiettivi formativi di miglioramento della qualità del servizio finanziabili con 
risorse pubbliche”
la Corte dei Conti,  Sezione regionale di controllo per la Toscana,  con  Del. n. 30/2020/PAR ha precisato che “Il rinnovo 
della CQC è funzionale, pertanto, allo svolgimento di un’attività professionale svolta nell’ambito di una prestazione di 
lavoro dipendente. Ne consegue che i costi per lo svolgimento di detta attività (tra i quali rientra il costo del rinnovo 
della CQC) devono essere sostenuti dall’Amministrazione.
L’onere del rinnovo quinquennale della CQC dell’autista scuolabus deve gravare, pertanto, ad avviso di questa Sezione , 
sul bilancio dell’ente locale sia nel caso in cui il dipendente sia stato assunto ab initio per lo svolgimento di detta 
attività, sia nel caso di successivo cambio di mansioni; conseguentemente, qualora il dipendente avesse anticipato il 
relativo costo, ha diritto ad ottenere il rimborso dall’ente datore di lavoro. Tali conclusioni sono avvalorate, ad avviso di 
questa Sezione, da una considerazione ulteriore che attiene alla natura delle spese necessarie ad ottenere il rinnovo 
della CQC: si tratta di spese di formazione che, in costanza di rapporto di lavoro, fanno carico al datore di lavoro.”
Dato atto che  occorre attuare  gli indirizzi espressi dalla Giunta Comunale; 
visto l’Allegato n. 4/2  del d. lgs 118/2011 il quale al punto 5.1 prevede che ”Ogni  procedimento  amministrativo  che  
comporta  spesa  deve trovare,  fin  dall'avvio,  la  relativa  attestazione  di  copertura finanziaria   ed   essere   
prenotato   nelle   scritture   contabili dell'esercizio individuato nel  provvedimento  che  ha  originato  il procedimento di 
spesa.” 
Considerato  che,   ai sensi dell’Ordinamento contabile, prima di ogni spesa   occorre procedere alla prenotazione  di 
spesa ex art. 183  del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Visti:
il d. lgs. n. 267/2000 e s. m. i.;
la legge n. 241/1990 e s. m. i.;
il  Testo coordinato delle l. r. relative all'ordinamento degli EE LL  – pubblicato sulla G. U. R. S. n. 20 del  9/05/2008; 
lo Statuto Comunale;  
il vigente regolamento degli uffici e dei servizi; 

SI    DETERMINA  DI 
dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
impegnare e liquidare in favore dell’economo comunale, per le finalità indicate con la  predetta delibera,  la somma 
complessiva di € 300,00 con l’imputazione che segue:

per euro 200,00 cap. 93 – tit.01 – miss.01 – prog. 2 – macro 03;

per euro 100,00 cap.617 - tit.01 – miss.01–  prog.10  – macro 03; 

Richiedere, ai sensi del 4° comma, dell’art. 151 del D.  L. vo 267/2000, alla Responsabile del servizio finanziario 
l’apposizione sulla presente del visto di regolarità contabile  dando  atto che il presente provvedimento diverrà 
esecutivo con l’apposizione del predetto visto di regolarità.

Disporre la pubblicazione del  presente provvedimento  integralmente sul sito internet dell’Ente 
https://www.comune.santangelodibrolo.me.it  alla sezione "Amministrazione Trasparente", sottosezione di 1° livello 
"Provvedimenti", sottosezione di II   livello:  “Provvedimenti dirigenti "  denominazione del singolo obbligo: “Determine 
dirigenziali”. 
  
                                                

Il Responsabile del Procedimento
f.to NASTASI DANIELE MELCHIADE

https://www.comune.santangelodibrolo.me.it
http://santangelo.intradata.it:8080/ttcom/servlet/interfaccia?PARAMETRO_01=SANTANGELO-dlvo33-provvedimenti2&PARAMETRO_02=ALL
http://santangelo.intradata.it:8080/ttcom/servlet/interfaccia?PARAMETRO_01=SANTANGELO-dlvo33-provvedimenti2&PARAMETRO_02=ALL
http://santangelo.intradata.it:8080/ttcom/servlet/interfaccia?PARAMETRO_01=SANTANGELO-dlvo33-provvedimenti2&PARAMETRO_02=ALL
http://santangelo.intradata.it:8080/ttcom/servlet/interfaccia?PARAMETRO_01=santangelo-detdir&PARAMETRO_02=ALL
http://santangelo.intradata.it:8080/ttcom/servlet/interfaccia?PARAMETRO_01=santangelo-detdir&PARAMETRO_02=ALL
http://santangelo.intradata.it:8080/ttcom/servlet/interfaccia?PARAMETRO_01=santangelo-detdir&PARAMETRO_02=ALL


IL DIRIGENTE
AREA  AFFARI GENERALI E AFFARI SOCIALI

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: : Formazione periodica di una unità di 
personale ai sensi del D. L.vo n. 286/2005. Impegno e liquidazione in favore dell'economo comunale.

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 07/03/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to NASTASI DANIELE MELCHIADE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sant'Angelo di Brolo lì, 28/02/2025

Il Dirigente
f.to NASTASI DANIELE MELCHIADE

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 
IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.3 1 93 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

 Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

0 N. 600 € 200,00
Impegno 
collegato

N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI 
Codice Fiscale:  - P.Iva: 

Descrizione Impegni Assunti

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.3 1 617 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

 Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

0 N. 601 € 100,00
Impegno 
collegato

N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI 
Codice Fiscale:  - P.Iva: 

Descrizione Impegni Assunti

 
LIQUIDAZIONI



Titolo Missione Capitolo Esercizio  

1.3 1 93 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 600 € 200,00  N. 0  € 0,00 N. 0 € 0,00

  

Descrizione Creditore
DIVERSI   

Descrizione Impegni Assunti
Formazione periodica di una unità di personale ai sensi del D. L.vo n. 286/2005. Impegno e liquidazione in favore 
dell'economo comunale.  

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

1.3 1 617 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 601 € 100,00  N. 0  € 0,00 N. 0 € 0,00

  

Descrizione Creditore
DIVERSI   

Descrizione Impegni Assunti
Formazione periodica di una unità di personale ai sensi del D. L.vo n. 286/2005. Impegno e liquidazione in favore 
dell'economo comunale.  

  

 

Sant'Angelo di Brolo lì, 07/03/2025 Il Dirigente dell'Area Finanziaria
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




		2025-03-07T12:10:35+0100
	DANIELE MELCHIADE NASTASI




